
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO AFFARI GENERALI E ATTIVITA' NEGOZIALI

DETERMINAZIONE N. 1282 del 16-12-2021
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
APPALTO PER PICCOLI SERVIZI DI SUPPORTO AL COMUNE DI QUARRATA -
DISPOSIZIONI PER MOSTRA DEI PRESEPI
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 128
Proposta del settore n. 300

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:

- che con determinazione del Responsabile Servizio Affari Generali e Attività Negoziali n. 1239
del 24/12/2018, a seguito di procedura negoziata previa pubblicazione di avviso di gara,
aggiudicata con il criterio del prezzo più basso, si è provveduto all’affidamento di piccoli
servizi di supporto al comune di Quarrata dal 1/1/2019 al 31/12/2020 all’Associazione
Misericordia di Quarrata, con sede in Via Brunelleschi n. 36 a Quarrata (PT) - codice fiscale e
partita IVA 01269460471 - per un importo mensile di € 740,00, e quindi per un totale
complessivo di € 17.760,00;

- che i servizi ricompresi fin all’inizio nel contratto riguardavano:

a) pulizia dei bagni pubblici;

b) mantenimento decoro, apertura e chiusura dei locali dell’immobile denominato “la
Civetta”;

c) apertura e chiusura di alcuni impianti sportivi;

d) guardiania durante il ricevimento degli amministratori presso il Polo Tecnologico;

- che in base all’art. 1 del disciplinare tecnico di gara, è possibile per l’Amministrazione
richiedere all’Associazione lo svolgimento di ulteriori ed altri piccoli servizi da concordare via
via da parte dei vari uffici comunali eventualmente interessati;

RICHIAMATE le proprie precedenti determinazioni n. 885 del 5/10/2021 e 408 del
29/04/2021 con cui, dando atto della sospensione del servizio in oggetto operata a causa
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 e in applicazione dei provvedimenti emanati
dall'Amministrazione Centrale dello Stato, dalla Regione Toscana e dalle Ordinanze Sindacali,
si disponeva la fissazione di un nuovo termine contrattuale al 31/12/2021, ai sensi di quanto
indicato all'art. 107 commi 1-2-3 del D.Lgs.n.50/2016;

CONSIDERATO:

- che l’Associazione Misericordia di Quarrata, nell’ambito del contratto sopra richiamato, dal
11/12/2021, stà svolgendo il servizio di guardiania alla Mostra dei Presepi allestita
dall’Amministrazione nei locali della piazza coperta del Polo Tecnologico dal 11/12/2021 al
6/01/2022;

- che l’Amministrazione, con avvisi pubblicati su START Toscana e sul sito
dell’Amministrazione rispettivamente in data 19/10/2021 e 04/11/2021, ha indetto due
indagini di mercato, rivolte ad associazioni di volontariato, per l’affidamento dei servizi in
parola dal 01/01/2022 al 31/12/2022;

- che entrambe le procedure sono andate deserte, giusti i verbali del 03/11/2021 e del
15/11/2021;

- che successivamente l’Amministrazione ha provveduto altresì a richiedere preventivi ad
un’altra associazione del territorio e ad una Cooperativa Sociale di Firenze, ma considerando
l’incertezza delle attività da effettuare a causa dell’emergenza pandemica, non risulta
conveniente procedere ad un affidamento, valutando eventualmente le varie esigenze al
momento del loro verificarsi;

- che in data 01/12/2021 il sottoscritto responsabile ha richiesto all’Associazione Misericordia
di Quarrata la disponibilità a proseguire il servizio di guardiania alla mostra dei Presepi dal
1/1/2022 al 6/1/2022, al fine di consentire la fruibilità della stessa ai cittadini rinnovando la
richiesta, dato il mancato riscontro, in data 10/12/2021;

- che in data 15/12/2021 l’Associazione ha dichiarato la propria disponibilità indicando come
corrispettivo per la prestazione la somma di 300,00;

- che, sentita l’Amministrazione in merito, in considerazione dell’importanza di dare
riconoscimento agli espositori, che hanno dato la loro massima disponibilità nell’organizzare
questa iniziativa ormai “storica” fra gli eventi Natalizi, e dell’esigenza, specie alla luce del
particolare momento che stiamo vivendo, di assicurare la fruibilità in sicurezza della stessa;

2/4



- vista la mail del sindaco del 15/12/2021 con la quale si comunica la necessità di tenere
aperta la mostra anche nei primi giorni di gennaio;

RITENUTO NECESSARIO, anche alla luce del mancato interesse da parte di altre
associazioni a svolgere tale servizio, procedere con una proroga del contratto con
l’Associazione Misericordia di Quarrata per lo svolgimento di piccoli servizi di supporto al
comune finoal 06/01/2022, esercitando la facoltà prevista dall’avviso di gara;

VERIFICATO rispettivamente:

- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2021-2023;

- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così
come riformulato dalla Legge n. 145/2018;

DATO ATTO CHE:

- con Deliberazione G.C. n. 192 del 14/12/2010, sono state approvate, ai sensi del c. 1
dell'art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito con legge n. 102/09, le misure organizzative per
garantire la tempestività dei pagamenti;
- l'esigibilità del debito;

- ai sensi del D.L. n. 187/2010, siera provveduto ad acquisire il seguente Codice Identificativo
di Gara (CIG): Z662551FF1;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 106 del 28/12/2020 con la quale è stato
approvato il DUP 2021/2023;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 107 del 28/12/2020 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 10/05/2021 di approvazione del PEG 2021-
2023;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata provvedendo alla definitiva approvazione
dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A - organigramma, B –
funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte integrante e
sostanziale di tale provvedimento;

- la deliberazione G.C. n 65 del 20/05/2019 con la qualesi dà atto che la costituzione ed
ilconferimento delle posizioni organizzative delle varie aree compete ai rispettivi dirigenti;

- la determinazione del Dirigente dell’area 2 - Servizi alla persona e di supporto
amministrativo n. 1229 del 28/12/2020 di Costituzione, pesatura e conferimento della
posizione organizzativa relativa al servizio Affari Generali ed Attività Negoziali
dall’01/01/2021 al 31/12/2021;

- l’atto prot. n. 30414 del 30/06/2021, a firma del Dirigente dell’area 2 Servizi alla persona e
di supporto amministrativo, di delega di funzioni al Responsabile del Servizio Affari Generali
ed Attività Negoziali fino al 31/12/2021;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

1) di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di approvare, per le motivazioni espresse, la proroga dell’affidamento riferito al contratto
rep. 02/2019 del 14/01/2019, per il tempo strettamente necessario a garantire
l’apertura/chiusura della mostra dei presepi per gennaio 2022;

3) di impegnare, per le considerazioni indicate in premessa, in favore dell’Associazione
Misericordia di Quarrata, con sede in Via Brunelleschi n. 36 a Quarrata (PT) - codice fiscale e

3/4



partita IVA 01269460471 - al capitolo 1070/70 del bilancio 2021/2023, annualità 2022, la
somma di € 300,00 al fine di garantire la necessaria copertura finanziaria all’intervento che
si realizzerà dal 01/01/2022 al 06/01/2022;

4) di prendere atto che il codice CIG di riferimento è il seguente: Z662551FF1;

5) di dare atto:

- di aver verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione 2021/2023;
- che l'esigibilità del debito, vale a dire la prestazione, sarà conclusa entro il relativo anno di
competenza;

- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto, è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio così
come modificato dalla L. 145/18;

- che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del Regolamento
Comunale di Contabilità, dietro presentazione di regolare fattura, nei limiti della somma
impegnata;

- che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.
190/2012, il presente atto è assunto in assenza di cause di conflitto di interesse, anche
potenziale nei confronti dei destinatari del presente atto.

- che la ditta appaltatrice si è assunta tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei
flussi finanziari di cui all'art. 3 della L. n. 136/2010;

- che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio Affari Generali e Attività
Negoziali Dott. danila Bandaccari;

6) di dare altresì atto che, in considerazione dell’evolversi della situazione epidemiologica, la
realizzazione della manifestazione potrebbe subire modifiche o la stessa potrebbe anche
essere annullata per sopravvenute cause di pubblico interesse o di forza maggiore, ivi
compresi eventuali provvedimenti, anche locali, connessi all’adozione di misure restrittive,
tanto negli spostamenti delle persone quanto nella tipologia delle attività il cui esercizio
rimane consentito, e che pertanto gli impegni assunti con ilpresente atto potranno subire
modificazioni.

Data
16-12-2021

Il Responsabile del Servizio
BANDACCARI DANILA

4/4


